
ROMÂNIA
JUDEȚUL  CLUJ
PRIMARIA  COMUNEI  BĂIȘOARA

Dispoziția nr. 95/ 28.05.2020
privind  convocarea  Comitetului Local pentru Situații Speciale de Urgență la nivelul comunei Băișoara,

județul Cluj’ – urs nelocalizat

       Ghib Liviu- p. Primarul, viceprimarul Comunei Băișoara,  judetul Cluj,

În conformitate cu:

- Prevederile art. 2 lit. a), art. 4 alin (1) lit. c) si d) din OUG nr. 21/ 2004 privind sistemul Național

de Management al situațiilor de Urgență, cu modificările și completările ulterioare;

- Prevederile  H.G.  nr.  1491/  2004  pentru  aprobarea  Regulamentului-  cadru  privind  structura

organizatorică, atribuțiile, funcționarea și dotarea comitetelor și centrelor operative pentru situații

de urgență;

- Adresa nr. 5807/ MP/ 26.05.2020 emisă de către Instituția Prefectului Județului Cluj înregistrată

la Primăria Băișoara sub nr. 3228/ 27.05.2020 prin care se semnalează prezența unui urs sălbatic in

nopțile de 23 si 24 mai 2020 pe teritoriul municipiului Câmpia Turzii care nu a fost localizat pentru

a se putea aplica procedurile legale pentru astfel de cazuri;

- Necesitatea informării  în regim de urgență a populației  cu privire  la  existența  unui  potențial

pericol determinat de prezența unor animale sălbatice pe raza Comunei Băișoara;

- Demararea procedurilor legale de evaluare a pagubelor, dacă este cazul, precum și anunțarea

instituțiilor statului cu privire la gestionarea situației;

In  temeiul  art  155  alin.  1  lit.  d)  si  alin.  5  lit.  c)  din  OUG  57/2019  privind  Noul  Cod

Administrativ  coroborat  cu art.  196 alin.  1  lit.  b)  din OUG 57/2019:  ‘primarul şi  preşedintele

consiliului judeţean emit dispoziţii’:

D I S P U N

          Art.1.- Începând cu data de 28.05.2020, ora 10,00 se convoaca Comitetului Local pentru

Situații Speciale de Urgență la nivelul comunei Băișoara, județul Cluj, în vederea evaluării situației

apărute  cu  privire  la  existenșa  unui  urs  nelocalizat  pe  raza  comunei,  a  carui  prezența  a  fost

semnalată pe raza municipiului Turda și stabilirea responsabilităților în ceea ce privește gestionarea/

monitorizarea acesteia la nivelul comunităților locale.



Art.2.- Anunțarea cu maximă urgență a populației de pe raza comunei Băișoara cu privire la

existența unui potențial pericol determinat de prezența unui urs in zonă, animal sălbatic nelocalizat

până în prezent prin publicarea pe pagina de web a primăriei precum și prin anuntarea la nivelul

comunei prin megafon.

        Art.3.- Secretarul  comunei,  va  asigura  comunicarea  și  înaintarea  prezentei  dispozitii,

autorităților  și  persoanelor interesate din cadrul instituției și din afara acesteia.

p.Primar,

Viceprimar,

Liviu Ghib

           Avizat pentru legalitate,

Secretarul General al UAT Băișoara

           Proorocu Alexandra


